ATO DECLARATÓRIO/SAT Nº 157/2008 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 34 do Anexo IV ao Regulamento do ICMS-RICMS (aprovado pelo Decreto n. 9.203, de 18 de setembro de 1998),

D E C L A R A:

I – Reativadas, em virtude da regularização das pendências que deram causa à suspensão ou cancelamento, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no anexo I a este Ato Declaratório, e, consequentemente, restaurados os seus direitos fiscais, sem prejuízo do cumprimento de eventuais obrigações tributárias relativas ao período do respectivo cancelamento ou suspensão;

II – Suspensas, com base no art.36, Inc.  II, alíneas “A”, e “F”, do Anexo IV ao Regulamento do ICMS, a inscrição estadual do contribuinte relacionado ao Anexo II a este Ato Declaratório, ficando as mesmas sujeitas, durante o período de suspensão, ao cumprimento do disposto nos arts. 36, § 1º, e 38 do Anexo IV ao RICMS;

III– Canceladas, com base no art. 39, Inc. III do Anexo IV ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no anexo III a este Ato Declaratório, contribuinte não exerce função no local cadastrado, fato comprovado através de ação fiscal e após efetivada a suspensão, decorridos 180 (cento e oitenta) dias de seu inicio, os contribuintes, deixaram de requerer a prorrogação se for o caso, e ou deixarem de regularizar a sua situação fisco-tributária;

VI – Em decorrência do cancelamento a que se refere o item anterior:

a) ficam cancelados os documentos fiscais não utilizados, em poder do contribuinte, sendo os mesmos considerados inidôneos para todos os efeitos fiscais (RICMS – § 1º, III, do art. 39 do Anexo IV);

b) não será permitida a utilização de crédito fiscal decorrente de operações ou prestações realizadas por contribuintes alcançados pelo ato (RICMS – § 2º do Anexo IV);

c) o destinatário de mercadorias ou serviços, que tenham registrado crédito fiscal com base em documentos emitidos por contribuinte com inscrição cancelada, deverá, no prazo de quinze dias da publicação deste Ato Declaratório (RICMS - § 3º do art. 39 do Anexo IV):

1 – comunicar, por escrito, à Agência Fazendária do seu domicílio, ou àquela que centraliza o seu movimento, os números das notas fiscais, seus valores e o emitente;

2 – anular o valor do crédito que tenha escriturado ou já utilizado;

V - Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande MS, 05 de dezembro de 2008

                                GLADISTON RIEKSTINS DE AMORIM

                          Superintendente  de Administração Tributária

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ANEXO I AO ATO DECLARATÓRIO/SAT N.º 157/2008 05 DE DEZEMBRO/2008

	ANASTACIO

	01
	ARISTEU DOS SANTOS
	28 695 928-3

	02
	CLEUZA MARIA SOUSA
	28 596 368-6

	03
	JOANA BRITO MACHADO
	28 677 040-7

	04
	JOSE ANTONIO DE MENEZES
	28 596 206-0

	05
	MANOEL PEREIRA SANTOS
	28 597 183-2

	06
	REGINALDO CELESTINO DE SOUZA
	28 618 839-2

	ANAURILANDIA

	07
	GEORGINA BITTENCOURT CHAVES
	28 591 943-1

	08
	JUSCELIN OLIVAR CHAVES
	28 625 886-2

	APARECIDA DO TABOADO

	09
	ALEXANDRE ANTONIO KHERLAKIAN
	28 687 889-5

	10
	ANTONIO GUSTAVO KHERLAKIAN
	28 687 890-9

	11
	CARMELIA ALVES  SILVEIRA
	28 664 084-8

	12
	LEILA MARIA DA SILVA
	28 667 461-0

	13
	TANIA REGINA PALMA YOSHIDA
	28.319.827-3

	AQUIDAUANA

	14
	SOPHIA MASCARENHAS DIACOPULOS RONDON
	28 690 554-0

	BATAGUASSU

	15
	BOTHANICA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA
	28.331.477-0

	16
	JOSE LADISLAU SANTOS
	28 505 045-1

	17
	MARIA MARINA DO NASCIMENTO
	28 633 747-9

	18
	PANIFICADORA E CONFEITARIA MIRON LTDA
	28.278.721-6

	BATAYPORA

	19
	BENEDITO NORBAL CLAUDINO
	28 630 853-3

	20
	EUCLIDES DOS SANTOS
	28 704 545-5

	21
	JOAO BATISTA SANTOS
	28 608 615-8

	22
	JOSE BATISTA SANTOS
	28 608 649-2

	23
	JOSE SILVA NUNES SANTOS
	28 609 208-5

	24
	PEDRO BAZILIO
	28 622 859-9

	BELA VISTA

	25
	ALESSANDRA PROENCA LEITE DUAILIBI
	28 648 372-6

	26
	MARIO ARCE
	28 608 195-4

	BONITO

	27
	ANGELA GIURIZZATTO
	28 671 816-2

	28
	ANTENOR PEDRO SILVA
	28 600 175-6

	29
	HERICO MONTEIRO BRAGA
	28 578 408-0

	30
	IBER MARTINEZ
	28 613 812-3

	31
	JOSE AGUINALDO DIAS DA SILVA
	28 685 698-0

	32
	JOSIAS MARQUES CORREA
	28 578 405-6

	BRASILANDIA

	33
	FLAVIO PINTO TOLEDO
	28 662 084-7

	34
	INDALECIO DA COSTA RODRIGUES
	28 699 591-3

	35
	MARIA CONCEICAO DA SILVA GOMES
	28.204.713-1

	CAARAPO

	36
	AGRENCO BIOEN IND COM OLEOS BIOD LTDA
	28.342.471-0

	37
	AGRENCO DO BRASIL SA
	28.343.553-4

	CAMAPUA

	38
	CAMPO NOVO COMERCIO REPRESENTACOES LTDA
	28.275.831-3

	39
	TEODOMIRO GONCALVES
	28 583 329-4

	CAMPO GRANDE

	40
	ALEX AUTO PECAS LTDA
	28.345.541-1

	41
	ANDREA VITORIA MONTEIRO DE SOUZA
	28.330.959-8

	42
	ANTONIO ARIOZA NETO
	28 665 328-1

	43
	ASSIS DECORACOES LTDA
	28.288.544-7

	44
	COMERCIAL O PONTO DA CARNE LTDA
	28.322.896-2

	45
	DELICIAS DO CERRADO IND E COMERCIO LTDA
	28.347.953-1

	46
	EDINALDO ZANETTI RODRIGUES FILHO
	28.322.859-8

	47
	EXPRESSO QUEIROZ LTDA
	28.232.048-2

	48
	J JARDIM & CIA LTDA
	28.095.717-3

	49
	LEITE E POTUMATI INFORMATICA LTDA
	28.334.640-0

	50
	LUXIN COMERCIO DE PELICULAS LTDA
	28.326.723-2

	51
	NILSON MOREIRA DA SILVA
	28.316.302-0

	52
	PANIFICAD LANCH PONTO X LTDA
	28.312.110-6

	53
	PRE MOLD'S IND COM ART DE CIMENTO LTDA
	28.242.134-3

	54
	ROA COMERCIAL DE BRINQUEDOS LTDA
	28.287.218-3

	55
	SHOPCAR PNEUS CENTRO AUTOMOTIVO LTDA
	28.345.564-0

	56
	TELEFONICA DATA S/A
	28.328.240-1

	57
	ZANON & CIA LTDA
	28.329.155-9

	CASSILANDIA

	58
	ABADIO APARECIDO DIAS
	28.301.094-0

	CORONEL SAPUCAIA

	59
	ESPOLIO DE AGOSTINHO PINTO
	28 670 176-6

	CORUMBA

	60
	FRANCISCO EXPEDITO DA SILVA
	28 673 061-8

	61
	LA GAIVA IMP EXP E TRANSPORTADORA LTDA
	28.329.601-1

	62
	MARCIO DA SILVA
	28.329.565-1

	63
	MARLENE NOGUEIRA
	28 673 079-0

	64
	POSTO PAULISTA PNEUS LIMITADA
	28.054.053-1

	65
	POSTO PAULISTA PNEUS LTDA
	28.227.075-2

	66
	RAIMUNDO NOGUEIRA LIMA REG ECON FAMILIAR
	28 605 447-7

	67
	RONALD SAMPAIO CICHELLO
	28 643 511-0

	68
	VANDERLI APOLINARIO DA SILVA
	28 647 840-4

	COSTA RICA

	69
	AILTON PEREIRA SOUZA
	28 630 551-8

	COXIM

	70
	RIVER ALIMENTOS LTDA
	28.319.731-5

	71
	ROSELY APARECIDA FERREIRA
	28.284.567-4

	DEODAPOLIS

	72
	CESAR SOUZA DE ALBUQUERQUE
	28 688 012-1

	73
	JAIME ALVES SANTOS
	28 580 414-6

	DOURADOS

	74
	ANTONIO MARTINS
	28 612 318-5

	75
	CELIA F VASCONCELOS OLIVEIRA & CIA LTDA
	28.288.775-0

	76
	JARDELINO ANTUNES DO NASCIMENTO
	28 628 621-1

	77
	MINDUIM MODA INFANTIL LTDA
	28.336.074-7

	FATIMA DO SUL

	78
	LAURA DA COSTA NUNES
	28 703 627-8

	GLORIA DE DOURADOS

	79
	ADEMIR SCHIROFF
	28 699 031-8

	80
	USINA GLORIA LTDA
	28.340.038-2

	GUIA LOPES DA LAGUNA

	81
	NOENY CABRAL DE SOUZA
	28 675 024-4

	IGUATEMI

	82
	CARLOS ANTONIO GRANEMANN DOS PASSOS
	28 669 817-0

	ITAQUIRAI

	83
	ANTONIO ELIAS CAPATTO
	28.293.330-1

	84
	CICERO DA SILVA CORNELIO
	28 619 236-5

	85
	MARIA APARECIDA DA SILVA MARTINS
	28 589 933-3

	JARAGUARI

	86
	ANILTON FREIRE NOGUEIRA
	28 690 402-0

	87
	ANTONIO ROQUE GOMES DE PAULA
	28 700 555-0

	88
	ELIANE LANDER BORGES CARAMALAC
	28 680 821-8

	89
	ERLIM MILLER
	28 637 666-0

	90
	JOSEVALDO SOUZA MEIRA
	28 698 643-4

	JARDIM

	91
	JOSE CARLOS HORTENSE
	28 701 493-2

	LAGUNA CAARAPA

	92
	JUAREZ VIEIRA DE MELO
	28 676 293-5

	MARACAJU

	93
	DISK SISTEMA TELE INFORMATICA LTDA
	28.329.680-1

	94
	EDSON NUNES DE SOUZA
	28.311.814-8

	95
	ILDO PINHEIRO MARTINS REG ECON FAMILIAR
	28 673 422-2

	96
	NERI ANSELMO BAZZANA
	28 620 193-3

	MIRANDA

	97
	ERIVELTON XAVIER DOS SANTOS
	28 703 247-7

	98
	FRANCISCO RODRIGUES LOPES
	28 702 469-5

	99
	ILDO LUIS MILANI
	28 670 400-5

	100
	JOSE RODRIGUES LOPES
	28 702 473-3

	101
	PEDRO PEDROSSIAN FILHO
	28 665 350-8

	102
	PEDRO PEDROSSIAN FILHO
	28 666 097-0

	NIOAQUE

	103
	ESEQUIAS GONCALVES MOL
	28 615 324-6

	104
	JOSE FLORENCIO SILVA REG ECON FAMILIAR
	28 626 552-4

	105
	VALMIR GARCIA ANDREA
	28 694 488-0

	NOVA ALVORADA DO SUL

	106
	ANTONIO CARLOS SABIO
	28 697 385-5

	107
	FGP CALCADOS E CONFECCOES LTDA
	28.347.913-2

	108
	SILVIA MARIA VIVAN CRETELLA
	28 674 783-9

	NOVA ANDRADINA

	109
	ANA GRANZIER ARAUJO
	28 633 838-6

	110
	EDSON ALVES DIAS
	28.301.676-0

	PARANAIBA

	111
	ALCEBIADES ALVES FERREIRA
	28 579 621-6

	112
	ALESSANDRO APARECIDO ALVES CLAUDIO
	28 673 866-0

	113
	JOAO PEDRO DA SILVEIRA
	28 705 094-7

	114
	JOSE BARBOSA SILVA
	28 637 875-2

	PONTA PORA

	115
	EDUARDO APARECIDO FERREIRA
	28 693 716-6

	116
	IRACY TEIXEIRA DA SILVA
	28 689 867-5

	117
	JAIR KALSCHNE
	28 689 941-8

	118
	JONATHAN MOTTA ABDALA
	28 675 623-4

	119
	TRINDADE & MACHINSKY LTDA
	28.237.847-2

	120
	VITOR NICOLAS BRIZUENA
	28.285.124-0

	PORTO MURTINHO

	121
	LEDA TRINDADE VIEIRA
	28 641 280-2

	RIBAS DO RIO PARDO

	122
	CAMILA MIRANDA DOS SANTOS
	28.302.930-7

	123
	EDMILSON FERREIRA ZANHOLA
	28 634 630-3

	124
	IBANES DE OLIVEIRA
	28 634 146-8

	125
	JOSE CANDIDO
	28.327.970-2

	126
	JOSE DIAS DE CARVALHO
	28 633 264-7

	RIO BRILHANTE

	127
	DEUSDETE MARTINS DE OLIVEIRA
	28 647 914-1

	128
	EDUARDO MORAES DA ROCHA
	28 677 309-0

	129
	IZIDORO RIOS MELGAREJO
	28 662 067-7

	130
	SILVIO ORTEGA MARECO
	28 587 249-4

	RIO NEGRO

	131
	RAIMUNDO JUNIOR DA SILVA
	28 624 453-5

	RIO VERDE

	132
	CLEISSON ANTERO DA SILVA
	28.304.647-3

	133
	SIRLEI PAPA DINIZ LOPES E OUTRO
	28 682 087-0

	SÃO GABRIEL DO OESTE

	134
	JEFFERSON ALEXANDRE Z.SANTOS E OUTROS
	28 647 077-2

	SELVIRIA

	135
	DYLKLEBER RODRIGO PINHO DE ALMEIDA
	28.315.590-6

	SIDROLANDIA

	136
	ADELINO BARRETO REGIME ECONOMIA FAMILIAR
	28 637 924-4

	137
	EDNALVA MARIA SILVA
	28 628 542-8

	138
	GRACIELA APARECIDA GARCIA PEREIRA
	28 606 614-9

	139
	GRAMEIRA CAMPO VERDE LTDA-ME
	28 643 905-0

	140
	JOSE CARLOS MARCON
	28 657 197-8

	141
	JOSE DOS PASSOS DE SOUZA REG ECO FAMILIA
	28 662 618-7

	142
	JOSE SEVERINO DA SILVA
	28 661 203-8

	143
	MARRECO LANCHES E PIZZAS LTDA
	28.302.137-3

	SONORA

	144
	DEUZIMAR ALVES DE OLIVEIRA
	28.233.782-2

	TAQUARUSSU

	145
	CICERO SENA SANTOS
	28 533 796-3

	TRES LAGOAS

	146
	CALIL JOAO ABUD
	28 535 485-0

	147
	LEVINA DA CRUZ DIAS
	28 534 601-6

	148
	VALDIR DOMINGOS DIAS
	28 673 549-0

ANEXO II AO ATO DECLARATÓRIO/SAT N.º 157/2008 05 DE DEZEMBRO/2008

	AMAMBAI

	01
	TORLIM PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
	28.334.511-0

	ITAPORA

	02
	TORLIM ALIMENTOS S/A
	28.339.109-0

ANEXO III AO ATO DECLARATÓRIO/SAT N.º 157/2008 05 DE DEZEMBRO/2008

	APARECIDA DO TABOADO

	01
	PAULO CHAMA DE FREITAS
	28.340.839-1

	BELA VISTA

	02
	CLAUDIO DA SILVA MACHADO
	28 608 889-4

	CAARAPO

	03
	CLEITON CARLOS CAPOANO
	28 684 446-0

	04
	SEBASTIAO LUIZ CAPOANO
	28 684 447-8

	CAMPO GRANDE

	05
	A L M CORTEZ - HORTIFRUTIGRANJEIROS
	28.341.062-0

	06
	ANA ELISA DE BARROS LIMA
	28.341.661-0

	07
	CARVALHO & FILHA LTDA
	28.312.913-1

	08
	COMERCIAL ALIANCA FRUTAS E LEGUMES LTDA
	28.300.410-0

	09
	GUAICURUS COM ATACADISTA DE CEREAIS LTDA
	28.345.633-7

	10
	J S COM DE FRUTAS E HORTIFRUTIGRAN LTDA
	28.333.062-7

	11
	MARCELO REISDORFER DEVES
	28.332.293-4

	12
	MARCIO VALERIO FERREIRA
	28.336.037-2

	13
	NIPPON HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA
	28.326.476-4

	14
	PEDRO YOSHIO GUENKA
	28 688 120-9

	15
	POLICARPO MATIAS DE LIMA
	28 610 346-0

	16
	R ADRIANO ROSSA HORTIFRUTIGRANJEIROS
	28.342.124-0

	17
	RAMAO DE ALMEIDA PEREIRA
	28.340.077-3

	18
	REGE E LOPES COM HORTIFRUTIGRANJ LTDA
	28.340.488-4

	19
	ROBERTO FERREIRA LEITE
	28.339.876-0

	20
	TB COM HORTIFRUTI E TRANSPORTADORA LTDA
	28.299.812-8

	21
	VASQUES & IIDA COM DE HORTIFRUTI LTDA
	28.335.377-5

	CORUMBA

	22
	L A DA SILVA TINTAS
	28.333.713-3

	DOURADOS

	23
	CELIO DONIZETE SANCHES DA SILVA
	28 629 675-6

	24
	COMERCIAL DOURADOS CESTAS BASICAS LTDA
	28.338.150-7

	25
	I M PIERETTI
	28.324.470-4

	26
	KESAYOSHI ANZE
	28 516 044-3

	27
	LOJAO DO CENTRO LTDA
	28.304.955-3

	28
	NOEL JACOB OLIVEIRA FILHO
	28 598 467-5

	29
	NORTON LUIS DE MELLO LIMA
	28 698 797-0

	30
	ONIVALDO S MAGRO
	28.304.335-0

	TRES LAGOAS

	31
	EDWALDO RODRIGUES
	28.315.683-0

	32
	FARMACIA TRES LAGOAS LTDA
	28.345.100-9

	33
	NEW LINE TELECOMUNICACOES LTDA
	28.338.206-6

	34
	RPM PECAS ACESSORIOS LTDA
	28.278.149-8